
REGISTRO DI SETTORE n.ro  798  del  03/10/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNI DI SPESA PER CORRISPETTIVI E CONTRIBUTI RELATIVI ALLE CONCESSIONI
DI
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - 2^ SEMESTRE 2017  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO CHE
- con D.G.C. n. 72 del 16/04/2013 e s.m.e i. resa immediatamente esecutiva, sono state

apportate parziali modifiche alla struttura organizzativa e all'organigramma dell'ente;
- con  decreto  del  Sindaco  n.  8  del  28/07/2017  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dei

dirigenti;

RITENUTA  la propria competenza all'adozione del presente atto;

VISTO  l'art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  pubblicato  in  G.U.  227  del  28/09/2000  –  Suppl.
Ordinario n. 162;

CONSIDERATO che il Comune di Porto San Giorgio ha affidato, tramite concessione, la gestione
dei  seguenti  impianti  sportivi  comunali:  bocciodromo  comunale,  palestra  baldassari,  circolo
tennis,  palestra  sottotribuna  campo  nuovo,  campi  sportivi  vecchio  e  nuovo,  palestre:  media
Rosselli, media Nardi, elementare Rosselli,  elementare De Amicis, polisportiva mandolesi  –  Ala
Azzurra,  ed,  inoltre,  eroga  un  contributo,  regolato  da  apposita  convenzione,  al  centro  ricreativo
Don Bosco il cui impianto insiste su aree non di completa proprietà comunale;

VISTA la  delibera  n.  243  del  29/11/2016  con  la  quale  la  Giunta  Comunale,  preso  atto  della
avvenuta trasformazione del campo da gioco dell'impianto sportivo  denominato  “campo sportivo
nuovo” da terra  ad  erba  naturale,  ha  disposto  l'incremento  dei  corrispettivi  previsti  dalla  vigente
convenzione  concessoria,  di  €.  8.500,00  iva  compresa,  annui,  fino  alla  scadenza  della  stessa,
prevista per il 31/12/2017; 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 798 del 03/10/2017 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1875 del 04/10/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 1 di 7



VISTA  la  determina  n.  602  del  21/03/2017  con  la  quale  sono  stati  ridefiniti  per  l'anno  2017  il
canone  concessorio  e  il  corrispettivo  di  gestione  relativi  alla  concessione  delle  palestre
scolastiche  comunali,  in  considerazione  della  inagibilità  per  l'anno  2017  della  palestra  annessa
alla scuola elementare Rosselli, a causa dell'evento sismico verificatosi il 24/08/2014, e secondo
cui  i  corrispettivi  di  gestione  per  il  3^ e  4^ trimestre  2017  deve  intendersi  ciascuno  pari  a  €
2.035,88 iva inclusa;

CONSIDERATO che dall'1/10/2013 l'aliquota IVA, sui canoni e corrispettivi di cui al presente atto,
è passata dal 21% al 22%;

CONSIDERATO  che  fra  i  vari  obblighi  convenzionali  vi  è  quello  del  pagamento  a  favore  dei
concessionari, ove previsto, del corrispettivo da erogare trimestralmente per il servizio di gestione
in  concessione  dell'impianto  sportivo  assegnato,  per  cui  si  rende  necessario  procedere 
all'impegno complessivo, relativo al IÎ  semestre 2017,  dei  canoni  di  concessione  per  gli  importi
riportati nel quadro sinottico di seguito riportato:

CONCESSIONARIO IMPIANTO

CORRISPETTIVO

SEM.LE 2017

CON IVA 22%

CORRISPETTIVO

TRIM.LE 2017

CON IVA 22% CIG

ASD Pol Dil "U. Mandolesi" Ala Azzurra 3.355,00 1.677,500745760C9B

ASD Bocciofila Sangiorgese Bocciodromo Comunale 4.819,00 2.409,50Z1F1CD773B

CS Borgo Rosselli ASD Campi sportivi Vecchio e Nuovo 4.250,00 2.125,00Z111C5CB80

CS Borgo Rosselli ASD Campi sportivi Vecchio e Nuovo 35.014,00 17.507,000780178F3C

ASD Circolo Tennis PSG Circolo Tennis La Pinetina 5.795,00 2.897,500780506DE9

ASG Nardi Juventus Palestra Baldassari 15.420,80 7.710,40078063478C

APD Atletica Sangiorgese Palestra Sottotribuna 4.514,00 2.257,000777634BDD

ASD Virtus Basket 2008 Palestre Scolastiche 4.071,76 2.035,880780876F3E

TOTALE
77.239,56 38.619,78

CENTRO RICREATIVO DON BOSCO DON BOSCO (trim.le) 3.750,00 1.875,00

TOTALE
3.750,00

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 798 del 03/10/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 2 di 7



CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la somma di €.
77.239,56  al  capitolo  10300  art.  15  relativa  ai  corrispettivi  semestrali  dei  concessionari  degli
impianti sportivi comunali e la somma di €. 3.750,00 al capitolo 10500 art. 20 relativa ai contributi,
relativi al IÎ  semestre 2017, ad Associazioni sportive;

SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del IV  ̂Settore per l'attestazione di
copertura finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  151,  4°  comma,  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 163 c. 5 del Dlgs 267/2000 concernente le disposizione in materia di gestione
provvisoria di bilancio – somme non frazionabili in 12mi; 

VISTO il T.U. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per  tutto  quanto  riportato  in  premessa  e  qui  richiamato  per  costituire  parte  integrante  e
sostanziale del presente dispositivo:

* Di impegnare la somma complessiva di € 3.355,00 (iva inclusa) a favore di
POLISPORTIVA MANDOLESI -  VIALE REGIONI 8 -  PORTO SAN GIORGIO  - Codice
Fiscale: 01119260444 -  Partita IVA: 01119260444;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG 0745760C9B  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 4.819,00 (iva inclusa) a favore di A.S.D.
BOCCIOFILA SANGIORGESE -  VIA MARSALA N.17 - 63017 PORTO SAN GIORGIO
FM - Codice Fiscale: 01298060441 -  Partita IVA: 01298060441;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG Z1F1CD773B  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 4.250,00 (iva inclusa) a favore di CENTRO
SPORTIVO BORGO ROSSELLI A.S.D. -  VIA ASPROMONTE 2 - 63017 PORTO SAN
GIORGIO  - Codice Fiscale: 90009720443 -  Partita IVA: 01307510444;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 798 del 03/10/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 3 di 7



"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG Z111C5CB80  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 35.014,00 (iva inclusa) a favore di CENTRO
SPORTIVO BORGO ROSSELLI A.S.D. -  VIA ASPROMONTE 2 - 63017 PORTO SAN
GIORGIO  - Codice Fiscale: 90009720443 -  Partita IVA: 01307510444;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG 0780178F3C  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 5.795,00 (iva inclusa) a favore di CIRCOLO
TENNIS ASSOCIAZIONE SP ORTIVA DILETTANTIS -  VIALE DELLA VITTORIA 192 -
63017 PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 00494140445 -  Partita IVA:
00494140445;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG 0780506de9  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 15.420,80 (iva inclusa) a favore di
ASSOC.SPORTIVA GINNASTICA NAR- DI JUVENTUS -  VIA SALVADORI, 3 - 63017
PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 01037240445 -  Partita IVA: 01037240445;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG 078063478c  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 4.514,00 (iva inclusa) a favore di APD
ATLETICA SANGIORGESE 1922 R. ROCCHETTI -  VIALE DELLE REGIONI 37 - 63017
PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 90003620441 -  Partita IVA: 00955510441;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG 0777634BDD  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 4.071,76 (iva inclusa) a favore di A.S.D.
VIRTUS BASKET -  VIA BOCCACCIO, 40 - 63017 PORTO SAN GIORGIO  - Codice
Fiscale: 01975200443 -  Partita IVA: 01975200443;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2017/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2017, 

* codice CIG 0780876F3E  codice CUP .

* Di impegnare la somma complessiva di € 3.750,00 (iva inclusa) a favore di CENTRO
RICREATIVO "DON BOSCO" -  VIA DANDOLO SILENZI - 63017 PORTO SAN GIORGIO
 - Codice Fiscale: 90037100444 -  Partita IVA: 90037100444;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060305  capitolo 2017/10500/20  denominato
"CONTRIBUTI A SOCIETA' SPORTIVE" del bilancio 2017, 

* codice CIG   codice CUP .

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 798 del 03/10/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 4 di 7



Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
che  il  programma dei  pagamenti  derivante  dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale,
previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e successiva verifica della
regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da parte del Dirigente del Settore;

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Fuselli;

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  l'apposizione  del  visto  di
attestazione della copertura finanziaria della spesa.

            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente
      FERRINI SERGIO                                                            Dr.ssa FUSELLI MARIA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 03/10/2017 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 798 del 03/10/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del
ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2242 02/10/2017
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

15652017 1 10300 15 1 3.355,00€2017/

15662017 1 10300 15 1 4.819,00€2017/

15672017 1 10300 15 1 4.250,00€2017/

15682017 1 10300 15 1 35.014,00€2017/

15692017 1 10300 15 1 5.795,00€2017/

15702017 1 10300 15 1 15.420,80€2017/

15712017 1 10300 15 1 4.514,00€2017/

15722017 1 10300 15 1 4.071,76€2017/

15732017 1 10500 20 1 3.750,00€2017/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

04/10/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1875 04/10/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNI DI SPESA PER CORRISPETTIVI E CONTRIBUTI RELATIVI ALLE CONCESSIONI DI
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - 2^ SEMESTRE 2017

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 04/10/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1875 del 04/10/201

04/10/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1875 del 04/10/2017 - Pagina 7 di 7




